Demum Carolus Cæsar, Hispaniarū
Rex percuti iussit aureos nūmos, qui Co-
ronati, aut Coronæ dicuntur. Hi modò
frequentiores sunt, quorum sexaginta
octo faciunt Marcum: octo, & dimidiū
vñciā: triginta quatuor pendūt vñcias
quatuor: centum, & duo efficiunt librā
Romanam duodecim vñciarum. Valor
cuiuslibet numi ex his censetur ad ter-
centum

centū quinquaginta Maravedinos. Denique numus hic aureus decem regales argenteos numos & decem æreos maravedinos in estimatione reddit: sicuti statutum est ab ipso Carolo in Pintiano totius regni conuentu anno. M.D.XXXVII. l. 104. Habet autem aureus hic numus pondus sexaginta octo granorum, conficiturq; & signatur ex auro non ita puro, & pretioso, vt est illud, ex quo excellentes aurei numi signabantur.

3 Olim à Romanis numus percussus fuit, qui ex auro signatus simpliciter aureus dicebatur, cuius numi passim mentionio fit à Iurisconsultis, & veteribus Historicis: sed quia ab eisdem traditur plerunque numus aureus, qui dictus est solidus nondum satis constitutū est, imò adhuc controuertitur, an aureus & solidus eius demponderis, & valoris fuerint. Ipse vero post tot egregios authores rem istam breuiter examinabo, rationes vtriusque opinionis, & authoritates adducens: ne videat temerè alteram ex his sententiā elegisse, & vt palam sit, posse vtranque habita ratione temporum verè, & constanter assuerari.

Primum enim illud sit absque controversia, solidum aureum, cuius mentio fit à Iustiniano, & alijs paulò antè Cæsariis, sextam fuisse vnciæ partem: atque idem appendere drachmam Atticam, & scrupulum vnum: quo fit, vt sex solidi efficiant vnciam, & septuaginta duo libram. Quod constat ex Isidoro lib. 16. Etymologiarum cap. 14. Constantino Harmenopulo libr. 3. Epitomes titul. 7. text. ad hoc insignis in l. quoties. C. de susceptorib. & Arcarijs. libro. 10. cuius literam, & contextum subijcam ex ipso Codice Theodosiano, vt lector percipere possit facilimè quantum differat à vulgata lectione, & aliqua Accursium admotasset, quæ planè subtricuisset si integrum constitutionem legisset. Extat

igitur constitutio hæc libr. 12. Codicis Theodosiani. l. 13. titulo de susceptoribus, præpositis, & Arcarijs.

Idē. A. A. ad Germanianum Com. S. L.

Voties cunque solidi ad largitio num subsidia perferendi sunt, non solidi pro quibus adulterini sàpe subdùtur, sed aut idem in massam, redacti si aliude qui solvi potest habere materiā auri obriza dirigatur, pro ea scilicet parte, quam vnusquisque defendit: ne diutius vel allecti, vel prosecutores vel largitionales adulterinos solidos sobrogando in compendium suum fiscalia emolumenta conuertant. Illud etiā cautionis adiungimus, vt quoties cunque certa summa solidorum pro tituli qualitate debetur, & auri massa transmittitur, in septuaginta duos solidos, libra feratur accepto, &c. Data. 6. Idus Ianuarias Rome Lupicino, & Iouino Consulibus.

HAEC in Codice Theodosiano nuper typis tradito Ioannis Tillij Angolmensis diligentia, & opera: tametsi in Iustiniani Codice tantum apposita sit ultima huius constitutionis pars: his equidem verbis.

Quotiescunq; certa summa solidorum pro tituli qualitate debetur, aut auri massa trâmittitur, in septuaginta duos solidos libra feratur accepto.

Huius constitutionis authores fuere Valens, & Valentinianus Imperatores, ac Cæsares. Vnde manifestum fit, solidum aureum, sextam fuisse vnciæ partem: & ideo sex solidos vnciam, septuaginta duos auri libram duodecim vncia rum efficere. Hanc sententiam etiam probant, & admittunt, præter Isidorum, & Cōstantinum Guilielmus Budæus libro 5. de asse. Georgius Agricola libro. 2. de pon-

Veterum collatio

de pondere, & temperatura monetarū.
& Alciatus lib. 3. dispensationum. cap. 9.

Solidus autem ideo dictus est, quod
nihil illi deesse videatur. Solidum enim
antiqui integrum dicebant, secundum
Isidorum, & probatur in l. ergo. §. credi-
toribus. ff. de fideicommiss. libertat. te-
stis item est & Horatius scribens: aut par-
tem solidi demere de die. Idem q; Ne-
brisensis adnotauit in Iuris ciuilis lexi-
co. Ea verò dictio, de qua modo agimus
etiam aureis conuenit, & in usum acces-
sit ad discrimen constituendum inter au-
reos integros, & semisses, ac tremisses:
cum semisses ex dimidia aurei parte, tre-
musses ex tercia constarent: sicuti appa-
ret ex AElio Lampridio in Alexandri
Seuerivita. & in l. iubemus. C. de eroga-
tione militar. annonæ lib. 12. & titl. de
veste militari. l. 3. eodem libr. quo in lo-
co inquiuit Archadius, & Honorius. For-
tissimis militibus nostris per Illyricum
non binos tremisses pro singulis Chla-
myibus, sed singulos solidos dari prece-
pimus. Sic Bolusius Mætianus de asse, li-
bram integrā Solidum appellat: prima,
inquit diuisio Solidi, id est, libræ. Ex qui-
bus deducitur, non ex eo dictum fuisse
solidum, quia de solidi, & puro auro fa-
ctus fuerit, à soliditate: ut falso existimat
gloss. in l. vnicæ. C. de veteris numisma.
potestat. lib. 11. Nam & ex his quæ hoc
in capite nos adnotabimus, constabit, au-
reos veteres, & solidos frequentissimè
percussos fuisse ex auro mixto, non ex
puro, & obrizo. Tametsi Ouidius aurū
hoc Solidum dixerit lib. 3. Amorum ele-
gia. 7. Eruimus terra Solidum pro frugi-
bus aurum. Solidus tamen hic numusau-
reus. xxiiij. siliquas appēdit: & ideo octa-
ua eius pars tres habet Siliquas: vt pro-
bat Antonius Augustinus ex Nouella
Græca cōstitutione. 130. De usuris Nau-
ticis, nondum typis tradita, etiam si fal-
so alij contrarium scriperint, quorum

error manifestè deprehenditur ex eo,
quod sexta vnciæ pars, quam appendit
Solidus, constat ex drachma Attica, &
scriptulo: drachma verò ex obolis sex, &
sic decem, & octo Siliquis: scriptulū ex
duobus obolis: atque ita ex Siliquis sex,
quemadmodum in cap. præcedenti pro-
bauimus: vnde Solidus. xxiiij. habet Si-
liquas.

Hinc tādem sit, vt solidus hic numus
aureus, qui sextam habet vnciæ partem,
omnino similis sit numo aureo Castella-
no. Et hoc quidem obtinet quo ad pon-
dus: nam de valore & pretio ipsius Soli-
di paulò post in hoc ipso capite dicemus
tametsi hæc ferè iam olim tradiderimus
lib. 1. Variarum resolut. cap. 11. Hæc igi-
tursunt planè accipiēda, & absq; vlla cō-
trouersia de solidi aureo, cuius mentio
fit in ipsis Iustiniani Codice & in eius
dem Cæsar's constitutionibus.

Ex. §. sequenti.

1. Aureus, quod sexta fuerit vnciæ pars,
multis probatur rationibus.
2. Rursus traditur, aureum à Solido differ-
ere, & quartam efficere vnciæ partem.
3. Quæ fuerit hæc tenus auri ad argentum,
argentii ve ad aurum proportio?
4. Auri bonitas traditur, & qua ratione
cognoscere pos sit.
5. Aurum obryzum, quid?
6. Argenti bonitas itidem distinguitur.
7. Argentum postulatum, quid?

§. Primus.

E auro sanè quidam op-
inantur, eum numum pon-
dere similem fuisse soli-
do: atq; ideo sextam fui-
se vnciæ partem. Hæc sen-
tentia placuit aduersus Budæum AEmi-
lio Fe-

Ilio Feretto Insti. depoenat temere litig. Antonio Augustino lib. 2. Emendat. ca. 9. Eandem probat veriorem, accertiorē esse cēset Ioānes Arce ab Orlora olim in hoc Granatenſi Prætorio Regius cōfiliarius, qui nunc Pintia eodem munere fungitur, vir equidem ob singularem eius eruditionem ab omnibus, sed à me præ cæteris suspiciēdus. Is inquam in eleganti opere, quod de nobilitate Hispana publicum fecit, parte. 2. cap. 4. scribit, Solidum, & aureum idem esse, nec pondere, nec valore differre. Horum authorū rationes exponam, ut facilius deprehendi possit, quò tendat huius controvēsiæ status.

Prima eorum ratio adsumitur ex dicta. l. quoties. qua cōstat, numum aureū, qui solidus dictus est, sextam fuisse vniçae partem. Idem probatur auctoritate Isidori, & Constantini Harmenopoli, quorum modò meminimus. Igitur satis appareat aureum numum apud veteres, & Iurisconsultos sextam fuisse vniçae partem, & sic omnino similem extitisse Solido pondere quidem, & item numo aureo Castellano.

Secunda ratio adducitur ex. l. Vnica. C. de collat. æris. lib. 10. Ea etenim constitutione quilibet aureus Solidus æstimatur vicenis libris æris, id est, interprete Antonio Augustino, centum viginti sestertijs. Sed si solidus minoris pōderis esset, quam aureus, verisimile non fit, eū pluris æstimari: cum aureus centum tantum sestertijs fuerit æstimatus. Cōsequitur ergo, cum constet de solidi certo pōdere, idem pondus & aureum habuisse.

Tertiò idem probatur in. l. si vero. §. Prætor ait. ff. de his, qui deiecer. vel effud. poena etenim ibi statuta est iure Pandectarum decem solidorum, quæ per Iustinianum expressim traditur nomine decem aureorum. in. §. Item is. vers. cui similis est. Insti. de obliga. quæ ex quasi

maleſi. nascuntur. Ex quibus duo libet ad notare. Primum apud Iurisconsultos in Pandectarum libris mentionem fieri so lidorum; quæ itidem sit in. l. quia vulgo. ff. de ædilit. edict. Secundum, promiscue à Iurisconsultis, & Iustiniano accipi solidos, & anteos ut idem omnino sint.

Quartò, hoc ipsum stabilitur ex. l. l. in principio. ff. de his, qui deiecer. vel effud. quo in loco poena constituitur quin quaginta aureorum: quam sub eadem quantitate, & eodem aureorum nomine repetit Iustinianus in dic. §. item is. vers. ob hominem. vt hinc planè constet. Iustinianum veterem aureorum monetā minime mutasse, sed manifesto argumēto comprobasse, eam solidi parem esse: cum in eadem materia, quæ per veteres leges tradita fuerit sub promiscuo aureo rum, & solidorum vsu, ipsemēt quando que solidorum, quādoq; aureorum mētionem fecerit.

Quintò idem probare conantur ex eo, quod Iustinianus in. §. vlt. Instit. de poena temere litigant. poenam à Iurisconsultis quinquaginta aureorum numero statutā in. l. si libertus. ff. de in ius vocād. l. 2. l. in eum. & l. vltim. ff. de in ius vocati vt eant. quinquaginta solidorum nomine expresſit.

Sextò constat, à solidi aureum non differre, nec pondere, nec valore ex Regia. l. 7. titu. 1. 8. part. 1. vbi aduersus occidentem Episcopum, presbyterum, aut Diaconum poena solidorum statuta est sub certo numero: cum idem numerorū numerus videatur sub aureorum nomine iure communi diffiniri pro eiusdem criminis poena. cap. Qui subdiaconum. 17. quæst. 4.

Septimò hoc ipsum probari potest, quia in quibusdam Regijs constitutionibus mentio solidorum sit in his casibus, in quibus apud ipsos Iurisconsultos aureorum nomen exponitur. Nam & au rei,

rei, quorum meminere Iurisconsulti in l. 3. §. 1. & §. 2. de sepulchro violat. Solidi nominantur in l. 1. & 2. lib. 4. fori.

Octauo eadē opinio comprobatur auctoritate Accursij Barto. & doctor. in d. l. quoties & in l. quicunq;. de seruis fugit. Abb. & Felini. in cap. conquerete. de officio ord. quorum, & aliorum com muni cōsensu decisum extat aureum Iuri sconsultorum, & solidū Iustiniani eiusdem valoris, & ponderis fuisse.

Nonò & his rationibus ipse aliam ad iacio, certò sciens quantum ea sit roboris habitura. Etenim cum Regia Partita rum leges plerunq; ac frequetissime au reos & solidos veterum Iurisconsultorū & Iustiniani in eandem monetam Hispaniarum transtulerint, satis est probabile, doctissimos illos viros, qui Partitarum operi strenuā dedere operam, planè existimasse: eiusdem ponderis, & valoris aureum, & solidum fuisse.